
 

ATTO
N.  92  DEL  28/02/2023

OGGETTO

AVVISO DI SELEZIONE PROGETTO ERASMUS+ MOVET

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

DATO ATTO che:

 la Provincia di Reggio Emilia, con Determina n. 341 di INAPP – Agenzia Nazionale 
Erasmus+  del  26.9.2018,  è  risultata  assegnataria  della  Carta  della  Mobilità  VET 
Erasmus+, un riconoscimento che viene rilasciato agli Enti che hanno un’esperienza 
consolidata nell'organizzazione di azioni di mobilità e che permette di accedere ad una 
procedura semplificata per la richiesta di finanziamenti nell’ambito dell’azione chiave 1 
di Erasmus+ relativa alla mobilità per studenti e personale VET;

 la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  con  l’assistenza  tecnica  della  Fondazione  E35,  ha 
presentato  all’INAPP -  Agenzia  Nazionale  Erasmus+,  nell’ambito  del  bando KA116 
2020 (Mobilità individuale ai fini dell’apprendimento individuale per i possessori della 
Carta  mobilità),  il  progetto  "MOVET  -  Mobility  Opportunities  for  Vocational  and 
Educational Training”;

 il  progetto  della  durata  di  22  mesi  decorrenti  dall’1/10/2020  è  stato  approvato  e 
finanziato per l’importo di € 567.893,00, come da nota dell’INAPP - Agenzia Nazionale 
Erasmus+ n. 0004749 del 22/07/2020;

 la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  in  qualità  di  Beneficiario,  ha  provveduto  in  data 
08/09/2020 alla sottoscrizione della Convenzione n° 2020-1-IT01-KA116-008016, CUP 
C36G20000300006,  con  INAPP  –  Agenzia  Nazionale  Erasmus+,  accettando  la 
suddetta  sovvenzione e  convenendo di  attuare  il  progetto  MOVET sotto  la  propria 
responsabilità;

 la  durata del  progetto è stata successivamente estesa di  12 mesi,  prorogandone il 
termine dal 31/07/2022 al 31/07/2023, come da nota di INAPP – Agenzia Nazionale 
Erasmus+ del 12/05/2022;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia n. 159 del 04/08/2022, con cui è  
stata disposta l’attuazione del progetto MOVET e ne sono state definite le modalità di  
gestione finanziaria e amministrativa;

RICHIAMATO inoltre l’ ”Accordo tra la Provincia di Reggio Emilia e la Fondazione E35 per 
la  gestione  dei  progetti  Erasmus+  n°  2020-1-IT01-KA116-008016  e  n°  2021-1-IT01-
KA121-VET-000011475  in  attuazione  dello  statuto  fondazionale”  sottoscritto  in  data 
05/09/2022;

PRECISATO che:
 il progetto prevede la realizzazione di esperienze di mobilità destinate a studenti e neo-

diplomati/neo-qualificati e finalizzate alla realizzazione di stage formativi all’estero;
 per il periodo aprile-luglio 2023 è prevista la realizzazione di n. 30 mobilità rivolte a 

neo-diplomati/neo-qualificati;

DATO  ATTO  che  si  rende  necessario  procedere  ad  una  selezione  pubblica  per 
l’individuazione dei 30 partecipanti che potranno beneficiare delle suddette mobilità;

Atto N. 92 del 28/02/2023 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



RITENUTO  pertanto  necessario  predisporre  un  Avviso  di  selezione  –  allegato  1  al 
presente  provvedimento  di  cui  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  corredato 
dall’allegato A (modulo di candidatura) e dall’allegato B (informativa privacy);

RITENUTO, inoltre, di dare adeguata diffusione all’Avviso di selezione tramite:
 pubblicazione all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa  Amministrazione fino al  20  marzo 

2023;
 pubblicazione sui siti web della Provincia di Reggio Emilia e della Fondazione E35;

DATO ATTO che il  presente provvedimento non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla 
situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  che,  pertanto,  ai  sensi 
dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  TUEL introdotto  dall’art.  3,  comma 1,  lett.  d),  del  D.L. 
10.10.2012 n. 174, convertito, con modificazioni, in legge 7.12.2012 n. 213 non necessita 
il parere di regolarità contabile del dirigente del servizio risorse finanziarie;

D I S P O N E

1. di  approvare  l’Avviso  di  selezione  –  allegato  1  al  presente  provvedimento  di  cui 
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  corredato  dall’allegato  A  (modulo  di 
candidatura) e dall’allegato B (informativa privacy);

2. di dare adeguata diffusione al sopracitato Avviso tramite:
 pubblicazione all’Albo Pretorio on line di questa Amministrazione fino al 20 marzo 

2023;
 pubblicazione sui siti web della Provincia di Reggio Emilia e della Fondazione E35;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

4. di individuare nel sottoscritto il Responsabile del procedimento.

Atto N. 92 del 28/02/2023 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/02/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 92 del 28/02/2023 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



                          
 

1 
 

 
ALLEGATO A – MODULO DI CANDIDATURA  
                         

Spett.le 
Provincia di Reggio Emilia 
Corso Garibaldi, 59 

                                                                                                        Reggio Emilia 
 
 

MODULO DI CANDIDATURA 
Programma Erasmus+ KA1 VET 

 
Progetto MOVET – “Mobility Opportunities for Vocational and Educational Training” 

n° 2020-1-IT01-KA116-008016 
 
 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________ nato/a a _______________________________ 

il ___/___/_________ e residente in _________________________ in via ________________________n.°______ 

CAP ________________ Telefono ______________________ Cellulare ___________________________________ 

E-mail ___________________________________ Codice Fiscale ________________________________________ 

 
 

C H I E D E 
 
 
 

di essere ammesso/a alla procedura di selezione del progetto Erasmus+ “Movet” per l’assegnazione di 30 mobilità 

per svolgere tirocini formativi in Europa (Paesi di destinazione: Spagna, Malta, Irlanda e Portogallo) della durata di 

60 o 90 giorni. A tal fine, dichiara di aver preso visione dell’Avviso di selezione e di accettarne il contenuto.  

 

Inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del D.P.R. n. 445 del 28.12. 2000, sotto la propria responsabilità e 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate, dichiara di essere in possesso, alla data di scadenza per la presentazione delle 

candidature, dei seguenti requisiti:  

- essere maggiorenne;  

- aver conseguito, da meno di 12 mesi, il seguente titolo di studio _________________________________ 

conseguito in data ______________________________________________________________________ 

 presso il seguente Istituto/Ente di formazione ________________________________________________. 

  

 

copia informatica per consultazione



                          
 

2 
 

 

Dichiara di volersi candidare per svolgere: 

 una mobilità della durata di 60 giorni; 

 una mobilità della durata di 90 giorni.  

 

Dichiara inoltre di aver compilato l’application form disponibile al seguente link: 

https://forms.gle/6aMc922VenjPqMot7  

 

A tal fine, allega alla presente domanda la seguente documentazione: 

1. Curriculum Vitae in inglese, in formato Europass, da compilarsi seguendo le indicazioni descritte 
all’art. 5 dell’Avviso di selezione;  

2. copia fronte-retro di un documento di identità valido per l’espatrio (passaporto o carta d’identità) in 
corso di validità; 

3. copia fronte-retro del permesso di soggiorno (per chi ne è in possesso); 
4. copia fronte-retro della tessera sanitaria o documento equivalente (per chi ne è in possesso); 
5. informativa per il trattamento dei dati personali (Allegato B) sottoscritta per consenso. 

 
 
Luogo e data 
 
 
__________________, ____ /____ /_______ 

 
Firma 

 
 

_________________________ 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

  

 

 

ALLEGATO B 
 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE2016/679 SUL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI DEI CANDIDATI/PARTECIPANTI AL PROGETTO ERASMUS+ MOVET  

 

 
Si forniscono le seguenti informazioni, ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679, con riferimento 
all’attività di trattamento dati raccolti in relazione al progetto Erasmus+ MOVET - “Mobility Opportunities for 
Vocational and Educational Training” (n° 2020-1-IT01-KA116-008016) 

 
 

1. Titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento dei dati e Promotore del progetto è la Provincia di Reggio Emilia, con sede legale in 

Corso Garibaldi, 59 – Reggio Emilia.  

 

2. Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) del Titolare del trattamento è la Provincia di Reggio Emilia: 

dpo@provincia.re.it 

 

3. Responsabili del trattamento 

E35 Fondazione per la progettazione internazionale, con sede legale in Via Vicedomini, 1 – Reggio Emilia, è 

Responsabile del trattamento dei dati personali, in quanto Organizzazione di supporto. 

Altri Responsabili del trattamento sono i Partner del progetto che si occupano delle attività in loco. 

 

4. Categorie di dati oggetto di trattamento 

Verranno trattati i seguenti dati personali del candidato: dati contenuti modulo di candidatura (anagrafici, recapiti, 

documenti di identità, informazioni contenute nel curriculum, percorso di studi) e video dei colloqui di selezione.  

Qualora il candidato venga selezionato, verranno trattati ulteriori dati e, in particolare:  tessere sanitarie, 

passaporti, permessi di soggiorno, abitudini alimentari, stato di salute (allergie, intolleranze, patologie, malattie, 

handicap, DSA, situazione vaccinale), attestazioni ISEE (per agevolazioni economiche), casellario giudiziale (per 

tirocini a contatto con minori, disabili, anziani), informazioni relative a interessi, credo religioso, dati relativi 

all’organizzazione dei viaggi e alla mobilità del soggetto, fotografie, video, audio girati nel corso delle attività, 

interviste, crediti formativi e risultati ottenuti, dati contenuti in contratti stipulati con enti formativi locali di 

riferimento.  

 

5. Soggetti autorizzati al trattamento 

I dati personali sono trattati da personale previamente autorizzato e designato quale incaricato del trattamento, a 

cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure e cautele volte alla concreta tutela dei dati personali. I dati 

possono altresì essere trattati dai soggetti designati per la selezione e il coordinamento del progetto. 

 

6. Finalità e base giuridica 

I dati personali sono trattati al fine di realizzare il progetto sopramenzionato, nell’ambito del programma 

Erasmus+.  La base giuridica è il consenso dell’avente diritto. 

 

7. Modalità di trattamento 

Il trattamento si svolge nel rispetto dei principi normati dall'art. 5 del Regolamento UE 2016/679 e dei diritti 

dell'interessato disciplinati nel Capo III dello stesso Regolamento. Il trattamento è effettuato con modalità in parte 

automatizzate e comprende le operazioni o complesso di operazioni necessarie (raccolta, archiviazione informatica 

e cartacea, elaborazione, pubblicazione) per il perseguimento delle finalità di cui al precedente punto. 

 

 

copia informatica per consultazione

mailto:dpo@provincia.re.it


 

 

  

 

8. Misure di sicurezza 

I dati sono trattati garantendo, ai sensi dell'art. 32 del Regolamento UE 2016/679, la loro sicurezza con adeguate 

misure di protezione al fine di ridurre i rischi di distruzione, perdita, modifica, divulgazione non autorizzata, 

accesso abusivo. 

 

9. Comunicazione e diffusione 

I dati personali oggetto di trattamento possono essere comunicati a soggetti terzi, pubblici e privati, appartenenti 

alle seguenti categorie: autorità di vigilanza, enti finanziatori, enti di formazione coinvolti, enti ospitanti il tirocinio, 

enti intermediari del progetto, partner locali incaricati di attività di organizzazione, agenzie di viaggio, soggetti 

deputati all’accoglienza nel luogo di destinazione. 

Verrà reso pubblico l’elenco dei candidati e dei partecipanti ammessi al progetto. 

Verranno diffusi video e audio e immagini relative ai partecipanti durante le attività previste dal progetto. 

 

10. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 

I dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea, salvo i casi previsti da specifici obblighi 

normativi. 

 

11. Periodo di conservazione dei dati 

I dati saranno conservati per il tempo di realizzazione del progetto e successiva rendicontazione e certificazione; la 

documentazione contenente tali dati è assoggettata alla disciplina archivistica pubblica. 

 

12. Diritti dell’Interessato 

In qualità di interessato/a può esercitare i diritti previsti dal Capo III del Regolamento UE 2016/679 ed in 

particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazione 

nonché di opporsi al loro trattamento, fatta salva l’esistenza di motivi legittimi da parte del Titolare; i diritti 

possono essere esercitati rivolgendosi all’indirizzo PEC del Titolare oppure agli indirizzi di riferimento del 

Responsabile protezione dati indicati al precedente punto 2. 

 

13. Diritto di proporre reclamo 

In base a quanto previsto dall'art. 77 del Regolamento UE 2016/679, in caso di presunte violazioni del 

Regolamento, l'interessato può proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali 

(www.garanteprivacy.it), fatta salva ogni altra forma di ricorso giurisdizionale. 

 

14. Conferimento dei dati 

Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento 

comporterà l’impossibilità di accettare la sua domanda di candidatura e, in caso di selezione, la sua partecipazione 

al Progetto. 

 
 

PER PRESA VISIONE, ACCETTAZIONE E CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI PROPRI DATI  
 
 
 
Firma del(la) candidato/a __________________________________________________ 
 
 
 
Luogo e data ___________________________________ 

 

copia informatica per consultazione


